松阳县自然资源和规划局 松阳县发改局关于印发《松阳县林区道路建设管理办法》的通知

(征求意见稿)
各乡镇人民政府、街道办事处，县政府直属各单位：

为完善林区道路建设管理，改善林业生产经营条件，制定《松阳县林区道路建设管理办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

 松阳县自然资源和规划局  松阳县发改局

                            2025年5月  日
松阳县林区道路建设管理办法
   为规范林区道路建设管理，改善林业生产经营条件，根据《中华人民共和国森林法》、《环境影响评价法》、《中华人民共和国水土保持法》、《矿产资源法》、《浙江省地质灾害防治条例》、《浙江省水土保持条例》、《自然资源部 生态环境部 国家林业和草原局关于加强生态保护红线管理的通知（试行）》（自然资发〔2022〕142号）、《浙江省林区道路建设中长期规划（2021—2030）》(浙林规〔2021〕22 号)、《浙江省林区道路建设技术指南（试行）》、《公路工程地质勘察规范》（JTG C20－2011）、《浙江省林业局关于进一步规范林区道路使用林地管理的通知》（浙林资〔2023〕75 号）、《丽水市工程开采砂石“三量”管理实施细则(试行)》等相关法律法规和上级文件规定，结合本县实际，制定本管理办法。

一、总则
（一）本办法所称的林区道路仅指直接为林业生产经营服务的集材道、运材道、防火巡护道和森林步道等，林区道路新建、改建、扩建活动，均适用本办法。

（二）林区道路建设应当遵循生态保护优先、科学规划设计、节约集约用地、安全施工建设的原则。

（三）部门职责

县自然资源和规划局：指导做好项目前期立项等工作；负责办理林地征占用和林木采伐审批手续；负责项目施工监管。

县发改局：负责林区道路项目立项工作。

县水利局：负责指导做好水土保持相关工作。

丽水市生态环境局松阳分局：负责指导做好环境影响评价相关工作。

县交通运输局：负责配合做好农村公路与林区道路衔接规划等工作。

乡镇（街道）：实行“属地管理，辖区负责”工作原则，负责项目施工监管和竣工验收。
（四）林区道路建设实行项目业主负责制，项目业主必须是森林经营单位或个人。

二、立项准备

（一）林区道路项目占用集体林地的，经属地行政村和乡镇人民政府（街道办事处）同意后；占用国有林场国有林地的，经国有林场同意后，由项目业主向县自然资源和规划局提出林区道路建设申请。如林区道路项目涉及多个行政村或相关单位的，经多方协商同意，可确定其中一方作为项目业主。具体申请材料如下：

1.申请报告。报告需明确建设单位、建设地点、建设规模、用地面积、政策处理及资金筹措等情况。

2.涉及行政村村民代表大会同意建设的决议。决议需明确林区道路起点终点、路线长度、资金筹措、政策处理、砂石监管落实等情况。
3.属地乡镇人民政府（街道办事处）会议纪要。纪要需明确分管领导和砂石监管人员。
4.初步设计方案。方案应充分考虑建设区域的地形地貌、地质条件、生态区位、资金投入、施工组织、边坡复绿、后期管护等情况，合理设计交会区（错车道）、排水沟、挡土墙、停车点，以及边坡、工程取（弃）土场、便道等临时附属设施。
5.地质勘查报告

6.砂石资源综合利用方案

7.不改变林业生产设施用途承诺书

8.建设单位法人证书、法人代表身份证明，以及涉及林地的林权证。如林地涉及流转的，还需提交林地流转协议和原林地承包经营权人同意建设意见。
9.涉及省级及以上公益林的，需提交相关公益林同意调出意见。

10.涉及生态保护红线范围的，需提交生态保护红线不可避让论证报告（由县自然资源和规划局负责组织论证）。
10.涉及地质灾害危险性评估结论为“易发区”的区域，需提交相关地质灾害危险性评估报告。
11.涉及省级以上自然保护区、森林公园、风景名胜区林地的，需提交相关行政主管部门的同意意见。
（二）县自然资源和规划局收到申请后，及时牵头组织发改局、水利局、生态环境局、交通运输局等相关部门，对设计路线进行现场踏勘，并对林区道路的建设用途、生态区位、砂石资源处置、水土保持、环境影响等情况形成踏勘意见。

（三）林区道路建设申请通过县自然资源和规划局审核后，由项目业主向县发改局申请项目立项。
三、项目审批
（一）县自然资源和规划局按照规范办理林区道路使用林地审批和相关林木采伐手续，严禁以修建林区道路名义非法开采矿产资源。

（二）施工过程中因地形、地质等特殊情况需要调整项目内容的，项目业主向县自然资源和规划局提出变更申请并经审核通过后，向县发改局申请变更项目立项文件，县自然资源和规划局依据项目变更文件及时办理使用林地和采伐林木等审批的变更手续。
四、施工管理

（一）落实项目业主主体责任：
1.项目业主需严格按照已经审批的林区道路设计方案进行施工，尽量保持原地形地貌，路面外高内低引导降雨向内排水沟排放，对因建设活动影响的道路两侧边坡，施工结束后立即采取措施以促进其恢复，并确保挖掘与填土作业的平衡。

2.对于项目建设多余的砂石资源，项目业主需及时向自然资源和规划局申报处置。

3.临时使用林地期满后一年内，项目业主需恢复植被和林业生产条件。

（二）落实项目监理责任，对林区道路项目建设过程实施全程监理。

坚持属地管理原则。属地乡镇人民政府（街道办事处）要加强林区道路项目管理，县自然资源和规划局要加强林区道路项目监管，不定期对项目用林情况和安全生产情况进行检查，及时发现和制止未批先占、批后擅自移位、非法采石取土等违法行为，并责令业主整改和上报案件。
五、工程验收

（一）林区道路建设项目完工后，由项目业主组织交工验收，属地乡镇人民政府（街道办事处）组织竣工验收。

（二）林区道路建设项目在交工验收时发现工程质量问题，由项目业主督促项目施工单位限期完成整改。
（三）按照“谁建设，谁管护”的原则，林区道路由项目业主负责日常养护，确保道路安全通畅。

六、法律责任
违反本办法规定，发现存在未批先占、少批多占、擅自改变林地用途等违法行为的，依法进行严肃查处。
七、附 则
本办法自  年  月  日起施行。